АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.04.2023 ко1216—па

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы
<(Устойчивое развитие коренньтх
малочисленных народов Севера
городского округа ((Город Южно
Сахалинсю> на 2020-2025 годы»,
утвержденной постановлением
администрации города Южно
Сахалинска от 21.10.2019 М2 3390-
па, за 2022 год

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 1Ч 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерацию>, статьей 37 Устава городского округа «Город Южно
Сахалинсю>, постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
24.04.2014 ) 717-па ((Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ», администрация города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы
«Устойчивое развитие коренньтх малочисленных народов Севера городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 годы», утвержденной
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 21.10.2019
.1Ч 3390-па, за 2022 год (приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города
возложить на директора департамента внутренней политики аппарата
администрации города Южно-Сахалинска (Хлудин Р.А.).

Исполняющий обязанности мэра города А.В.Ковальчук

7

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от2Б.О4.2028 М121б—па

Отчет о реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера
городского округа ((Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 годы» за 2022 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа <(Город Южно-Сахалинсю> на реализацию
муниципальной Программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город Южно

Сахалиисю> на 2020-2025 годы» за 2022 год

Наименование Исполнители Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс, руб. Резуль
муниципальной муниципальной сводная сводная кассово освоен тат

Программы, Программы, ГРБ ЦСР Рз, ВР бюджетная бюджетна е не нсполн
мероприятия мероприятия С Пр роспись, я роспись исполи ения

план на 1 на снис мероп
января отчетную рияти

отчетного дап я (в %)
года

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная Всего 1752,9 642,2 637,2 637,2 99,2
Программа
<(Устойчивое развитие
коренных
малочисленных
народов Севера
городского округа
кГород Южно

З

Сахалинсю>

___________ ____

Основное мероприятие 1.
Развитие и модернизация
традиционной
хозяйствен- ной

Администрация
деятельности на основе

города Южно
стимулирования

Сахалинска 902 0400162260 1006 240 262,6 234,5 234,5 234,5 100
экономи- ческои

(дВП)
деятельности общин и
родовых хозяйств
ко р ен н ых
малочисленных народов
Севера

Пункт 1.1. Укрепление
. Администрация

материально техническои
базы общин и родовых

города алкно-
902 0400162260 1006 240 262,6 234,5 234,5 234,5 100

.. Сахалинска
хозяиств коренных (ПВП
народов Севера
Основное мероприятие 2.
Обновление и
модернизация
инфраструктуры в Администрация
местах традиционного города Южно-

902 0400262260 1006 240 352,0 0,0 0,0 0,0 О
проживания и Сахалинска
традиционной (ДВП)
хозяйственной
деятельности коренных
народов

Основное мероприятие 3. департамент 915 04003К5 150 0501 240 659,3 0,0 0,0 0,0 0
Проведение ремонта городского
жилья коренных народов хозяйства
в местах их администрации
традиционного города
проживания и

4

традиционной
хозяйственной
деятельности

Основное мероприятие 5.
Участие в физкультурных
мероприятиях и 918 0400520990 1101 120 70,4 0,0 0,0 0,0

. департамент поспортивных мероприятиях физической
100по национальным видам

. культуре и спортуспорта среди детен
министрациикоренных малочисленных

города 918 0400520990 1101 240 129,6 60,6 60,6 60,6народов Севера, включая
обеспечение участников
м ероприяти й

Основное мероприятие 6. Администрация
Сохранение и развитие гюрода Южно-

902 0400662260 1006 240 29,1 29,1 29,1 29,1 100самобытной культуры Сахалинска
(ДВП)

Пункт 6.1. Укрепление
материально-
технической базы иных
объединений
приобретением
оборудования,
инструментов, сырья, Администрация
материалов для занятия тюрода Южно-

902 О4ОО66ПП6О 1006 240 29.1 29.1 29,1 29,1 100традиционными Сахалинска
художественными (ДВП)
промыслами, народными
ремеслами и (или)
обучения этим видам
традиционной
деятельности коренiых
народов Севера

5

Основное мероприятие 7. Департамент
Обеспечение здорового образования

907 0400762260 Х Х 249,9 318,0 313,0 313,0 98,4питания детен из числа администрации
коренных народов города

Пункт 7.1. Организация Департамент 907 0400762260 0702 612 147,5 136,6 132,8 132.8 97,2
питания детей в образования
течение учебного года администрации

907 0400762260 0702 622 99,4 i 79,4 1 78,3 1 76,3 99,4города

Пунсг7.2. Организация департамент 907 0400762260 0707 612 1,6 1,5 1,5 1,5 100
питания детеи в период образования
летней оздоровительной администрации 907 0400762260 0707

622 1,4 0,5 0,4 0,4 80,0кампании города

2. Сведения о степени выполнения муниципальной Программы «Устойчивое развитие КОСННЫХ малочисленных
народов Севера городского округа «Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 Годых за 2022 год

К2 Наименование Ответственн Плановый срок Фактический Результаты Проблемы1 возникшие в ходе
Программы, ый срок реализации мероприятия
мероприятия исполнитель начала оконча- начала оконча- заплани- достиг-

реали- ния реализ ния рованные нугые
зации реа- а-ции реа

лизацн лизаци
н и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная Программа «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа «Город IОжно-Сажалннсю>

на 2020-2025 годь’>
1. Основное Администра- 1 IУ 1 1

мероприятие 1. дня г.Южно- квартал квартал квартал квартал
Развитие и Сахалинска
модернизация (дВП)
традиционной
хозяйственной
деятельности на

б

основе
стимулирования
эконом ической
деятельности
общин ы родовых
хозяйств
коренных
малочисленных

народов Севера
1.]. Пункт ].1. Администра- 1 IУ 1 1 количеств 12

Укрепление ции г.Южно- квартал квартал квартал квартал о
материально- Сахалинска материаль
технической базы (ДнЯ) но-
общин и родовых техническ
хозяйств их
коренных народов средств:
Севера 12

едiшзук
2. Основное Администра- 1 IУ — — Ежегодно 0 14.03.2022 на заседании

мероприятие 2. ции г. Южно. квартал квартал на Совета представителей
Обновление и Сахалинска выделенн малочисленных народов при
модернизация (дВП) ый объем администрации города Южноинфраструктуры в субвенции Сахалинска (далее - Совет)
местах членами Совета принято
традиционнош решение об исключении на
проживания и 2022 год бюджетных
традиционной ассигнований в сумме
хозяйственной 361706,00 рублей, в связи сдеятельности отсутствием в городском
кореннык народов округе ((Город Южно

Сахалинсю) объектов
инфраструктуры, подлежащих
модернизации и обновлению в
рамках переданных
государственных полномочий.

7

3. Основное Департамент 1 IУ 1 IУ
мероприятие 4. культуры и квартал квартал квартал квартал
Сохранение и туризма
возрождение администраци
национальных и города
традиций,
проведение
этнокультурных
мероприятий

3.1. Пункг4.1. Департамент 11 III 11 III Количеств
Проведение культуры и квартал квартал квартал квартал о меропри
мероприятий, туризма проведени ятие
посвященных администраци ых
Всемирному дню и города этнически
коренных народов х
— 09 августа: мероприят
- концерты ий:
национального 1
коллектива; мероприят
- выставки не
декоративно
пр и кл адно го
искусства;
- выставка
дегустация блюд
национальной
кухни.

Пункт 4.3. <Нани- департамент 1 IУ IУ IУ Количеств
человек», культуры и квартал квартал квартал квартал о меропри
Мероприятие, туризма проведенн ятие

8

посвященное 75- администраци их
летию и города этнически
переселения х
нанайцев-

мероприят
колхозников со ий
Среднего Амура 1
на Сахалинск мероприят

___________________ _______________

ие
4. Основное департамент 1 IУ II 111 Количест- Приняло

мероприятие 5. по квартал квартал квартал квартал во участ- участие
Участие в физической ников: в
физкулыурных культуре и 8 чел. нацио
мероприятиях и спорту нальных
спортивных администраци спортив
мероприятиях по и города ных со-
национальным Южно- ревнова
видам спорта Сахалинска ниях
среди детей 8 чел.
ко р е н н их
малочисленных
народов Севера,
включая
обеспечение
участников
мероприятий
национальным
спортивным
инвентарем и
спортивной

_______

формой

______________ _________

5. Основное Администра- 1 iУ 1
мероприятие б. ция г. IОжно- квартал квартал квартал квартал
Сохранение и Сахалинска
развитие (ДВП)
самобытной

1

9

кул ы’ ры
Пунiстб.1.
Укрепление
материально-
технической базы
иных
объединений
приобретением
оборудования,
инструментов,
сырья, материалов
для занятия
традиционными
художественными
промьислами, на
родными
ремеслами и (или)
обучения этим
видам
традиционной
деятельности
коренных народов
Севера

Администра
ция г.Южно
Сахалинска

(ДЫ])

Количест
во мате
риально
техничес

ких
средств:

15
ед./шпк

5.1.
квартал

IУ
квартал квартал квартал

15 един.

б. Основное департамент 1 IУ 1 IУ
мероприятие 7. образования квартал квартал квартал квартал
Обеспечение администраци
здорового питания и города
детей из числа
коренных народов

10

7.1. Пункт 7.1. департамент 1 IУ 1 IУ Число Число
Организация образования квартал квартал квартал квартал детей, детей,
питания детей в администрапи обеспечен обеспече
течение учебного и города ных иных
года здоровым здоровы

питание: м
до 52 чел. питание:

80 чел.
7.2. Пункт 7.2. департамент 11 111 II III Число Число

Организация образования квартал квартал квартал квартал детей, детей,
питания детей в администраци обеспечен обеспече
период летней и города ных нных
оздоровительной здоровым здоровы
кампании питание: м

до 15 чел. питание:
5 чел.

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы
«Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера городского округа <(Город Южно-Сахалинсю>

на 2020-2025 годы» за 2022 год

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы,

Обоснование отклонений

‘

Наименование индикатора Единица
подпрограммы

значений индикатора
(показателя) измереiшя год, отчетный год (показателя) на конец

предшествующий отчетного года

отчетному план факт

Муниципальная программа устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера
городского округа (<Город Южно-Сахачинсю> на 2020-2025 годы»

11

Значение индикаторов (показателей)
муниципалыiоii программы, Обоснование ОТклонениЙ

Наименование индикатора Единица
подпрограммы значений индикатора

(показателя) измерения год, отчетный год (показателя) на конец

предшествующий отчетного года

отчетному план фаиа

Количество родовых хозяйств, общин и
ИНЫХ объединений коренньих народов

единиц З З З
Севера городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>

Уменьшение показателя
Численность представителей коренных произошло за счет убытия

2. народов Севера городского округа человек 452 429 418 представителей из числа КМНС

«Город IОжно-Сахалинсю> за пределы городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>.

Количество родовых хозяйств, общин и
иных объединений коренных народов

З. Севера, получивших муниципальную единиц З З З
поддержку

Количество проведенных этнических
мероприятий (праздников). конкурсов.
фестивалей, мастер-классов с участием

4. единиц 2 2 2
коренньгх народов Севера

Количество сборных команд города единиц 1 1 1
5. iОжно-Сахалинскщ принявших участие

12

Значение индикаторов (показателей)

муниципальной программы,
ОбоснованIiс отклонений

Наименование индикатора Единица
подпрограммы

значений индикатора
(показатели) измерения год, отчетный год (показатели) на конец

предшествующий отчетного года

отчетному план факт

в мероприятиях по национальным

видам спорта среди детей коренных

малочисленных народов Севера

Численность детей, обеспеченных
здоровым питанием на основе Увеличение показателя

6. традиционного питания в течение человек 45/2 72/5 80/5
произошло за счет прибытия

учебного года/летней оздоровительной детей из числа КМНС.

кампании

13

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы
<(Устойчивое развитие коренньа малочисленвьа народов Севера городского округа ((Город Юижо-Сахалиясю>

на 2020-2025 годы» за 2022 год

Финансирование_за 2022 год (тыс. руб.)
Функциональная классификация Предусмотрено

Источники финансирования расходов Предусмотрено Кассовое
муниципальной

1 (код бюджетной классификации) решением исполнение
Городской думы

программои
(ф)

1

____________

(план)
-4-- 1 1 -- -

итого 1752,9 1752,9 637,2

Бюджетные средства с учётом ГРСБ Рз, Пр цср нр 1

- -11

полученных межбiоджетных
- 0702 246,9 246,9 311,1

трансферов (МЕТ) и
1

внебiоджетньтх фондов -.-____________

_____ _________ _______

0707

_____

3,0 3,0 1,9 -

--1 1 —- —

_____ ____________—

-

__________

— -—Т -

0804

_______ _____

0,0 0,0 0,0
1

- 1 —

1101

____

200,0 200,0 606

1006
1

643,7

___

643,7 263,6
1 --— 1

0501 659,3 659,3 о,о
1- -_

-.— +-. — 1 i -
Внебюджетньюе источники Х Х Х 1 Х

1 - -

-

___---- _____-

— -__

Полученные МБТ из ФБ Х Х 1 Х х

14

5. Оценка эффективности муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Севера

городского округа (<Город Южно-Сахалинсю> на 2020-2025 годы» за 2022 год

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы

ДИ = (3/3+419/429+3/3+2/2+1/1+8О/72+5/5)= (1+0,98+1+1+1+1+1)17= 6,98/7= 0,99

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ)

БЛ = 637,21642,2= 0,99

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий Программы
ССм= бiТ = = 0,93

2х7 14

4. Оценка эффективности реализации Программы

Он = 0,бхО,99+0,25х0,99+0,15х0,93 0,59+0,25+0,14= 0,98

Согласно проведенной оценке Программа признается эффективной.